
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “S. Andrea” 

Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

 

 
 

 
 
 

 
 

Biassono, 13.05.2025 

 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di procedura di selezione di OO.EE. mediante manifestazione 

di interesse, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

di MEDICO COMPETENTE, come previsto dal D.Lvo 81/2008, per il periodo 

01.09.2025 - 31.08.2029, con aggiudicazione mediante confronto di preventivi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;; 

VISTO il  D.I. 28 agosto 2018 n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di  Istituto  n.10  del 

10/02/2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16/12/2021 e la delibera n. 42 del 

20/12/2022, con le quali è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 05/12/2024 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2025; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 71, commi 1 e 3, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «1. Nelle 

procedure aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta 

a un avviso di indizione di gara. 2. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta 

giorni dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell'articolo 84. Le offerte sono 

accompagnate dalle informazioni richieste dalla stazione appaltante. 3. Le amministrazioni 

aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di 

invio del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza specificamente 

motivate, il termine minimo stabilito al comma 2 del presente articolo, non può essere 

rispettato»;   

VISTO l’art. 45, comma 1, lett. i), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede 

che «Il Consiglio d'istituto delibera in ordine: […] i) alla coerenza, rispetto alle previsioni del 

P.T.O.F. e del programma annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal dirigente per 

acquisizioni di importo superiore alla soglia comunitaria. Tale delibera del Consiglio d'istituto 

deve essere antecedente alla pubblicazione del bando di gara o trasmissione della lettera di 

invito»; 

TENUTO CONTO che è stata acquisita la delibera n. 110 del 26/09/2024, ai sensi dell’art. 45, 

comma 1, lett. i) del suddetto Decreto Interministeriale n.129/2018; 

 

Protocollo 0001639 del 13/05/2025



VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Tutte 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari 

o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

2. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni 

appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le procedure 

di cui al primo periodo, l'ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti non qualificate»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di MEDICO COMPETENTE per il periodo 

01.09.2025 - 31.08.2029 al fine di garantire continuità delle prestazioni; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale, 

funzionale e quantitativo, in quanto le esigenze di tutelare la salute dei lavoratori impongono 

una gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie 

linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e 

controllo dei servizi; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 anni scolastici, dal 1° settembre 

2025 al 31 agosto 2029; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva annua per il servizio in parola è stata stimata in un 

costo annuo di € 5.000,00, IVA inclusa, per un totale complessivo di € 20.000,00; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 100 del Decreto Legislativo n. 36/2023, così come 

dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108, commi 2 e 4, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste 

dagli artt. 27, 84 e 85 del Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dalla Delibera 263 del 20 

giugno 2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nei bilanci 

di previsione per gli anni 2025-2029; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante “Attività del RUP”; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 



VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 

recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

proprio sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla 

BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al 

presente provvedimento» e che, secondo quanto disposto dal suddetto Allegato 1), sono oggetto 

di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente i «Documenti di gara. Che 

comprendono, almeno: Delibera a contrarre Bando/avviso di gara/lettera di invito Disciplinare di 

gara Capitolato speciale Condizioni contrattuali proposte»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’avvio di procedura di 

selezione di OO.EE. per l’affidamento del servizio di MEDICO COMPETENTE per il periodo 

01.09.2025 - 31.08.2029, mediante pubblicazione sul sito dell’Istituto di una Manifestazione di 

Interesse a partecipare alla selezione tramite un confronto di preventivi sulla piattaforma 

certificata MePa; 

 

2. Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023. sulla base dei criteri indicati nell’avviso di gara; 

 

3. Modalità di pagamento 

Di imputare la spesa alle schede attività A1.1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” 

degli esercizi finanziari dal 2025 al 2029. 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4. Responsabile del Procedimento 

Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D-Lvo 39/93 



Pag. 1 a 2 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

AI SENSI DEL D.LVO N. 81/2008 E SS.MM.II. 

per il periodo 01.09.2025-31.08.2029 

 

OFFERTA ECONOMICA 

(compreso ritenute a carico del professionista ed escluso IVA se dovuta) 

 

CONSORZIO PER LO 
SVILUPPO DELLA MEDICINA 

OCCUPAZIONALE E 
AMBIENTALE 

CONSULEO SRL PROMETEO SRL 

PRESTAZIONE IMPORTO PUNTI IMPORTO PUNTI IMPORTO PUNTI 

Incarico annuale medico competente comprensivo di relazione annuale, 
partecipazione alla riunione periodica, sopralluogo e consulenze varie 

 
20 punti x offerta più vantaggiosa 
             offerta offerente 

 
€ 0,01 

(annuale) 

20 
 

€ 500,00 

(annuale) 

0 
 

€ 420,00 

(annuale) 

0 

Visite mediche periodiche con giudizio di idoneità  
 

20 punti x offerta più vantaggiosa 
             offerta offerente 

 
€ 45,00 

(costo cadauno) 
16 

 
€ 50,00 

(costo cadauno) 
14,40 

 
€ 36,00 

(costo cadauno) 
20 

Video test  

(per amministrativi) 

 
10 punti x offerta più vantaggiosa 
             offerta offerente 

 

€ 20,00 
(costo cadauno) 

7,50 

 

€ 15,00 
(costo cadauno) 

10 

 

€ 24,00 
(costo cadauno) 

6,25 

Esami del sangue  

(per collaboratori scolastici) 
 
10 punti x offerta più vantaggiosa 
             offerta offerente 

 
€ 20,00 

(costo cadauno) 
10 

 
€ 25,00 

(costo cadauno) 
8 

 
€ 30,00 

(costo cadauno) 
6,67 

TOTALE                                                    (max 60 punti)  53,50  32,40  32,92 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

Protocollo 0002083 del 17/06/2025



Pag. 2 a 2 

OFFERTA TECNICA 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

DELLA MEDICINA 
OCCUPAZIONALE E 

AMBIENTALE 

CONSULEO SRL PROMETEO SRL 

DESCRIZIONE n. esperienze PUNTI n. esperienze PUNTI n. esperienze PUNTI 

Operatore Economico che ha già avuto collaborazioni con 

Istituzioni Scolastiche Statali per l’espletamento del servizio di 

medico competente 

 
1 punto per ogni anno di contratto (max 10 punti) 

 

21 10 27 10 28 10 

Esperienze di medico competente in istituti scolastici (riferito 

alla figura professionale proposta dall’Operatore Economico, 

rilevata dal CV) 
 
2 punti per anno (max di 20 punti) 

21 20 11 20 / 0 

Esperienze di medico competente in enti pubblici (riferito alla 

figura professionale proposta dall’Operatore Economico, rilevata 

dal CV) 
 
1 punti per anno (max di 10 punti) 

Più di 10 10 10 10 15 10 

TOTALE                                                  (max 40 punti)  40  40  20 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

DELLA MEDICINA 

OCCUPAZIONALE E AMBIENTALE 

CONSULEO SRL PROMETEO SRL 

TOTALE GENERALE 93,50 72,40 52,92 

 

Biassono, 17 giugno 2025 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D-Lvo 39/1993 
 



 

Pag. 1 a 4 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

 

 

 

 

 

Biassono, 20.06.2025 

 

 

 

Determina di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 50 e 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

per l’affidamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA E VALUTAZIONE DEI RISCHI ai sensi del D.Lvo n. 81/2008 

e ss.mm.ii. per il periodo 01.09.2025 - 31.08.2029, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), tipologia RdO: Confronto di Preventivi ID 5406267 - CIG B75BAADA7C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  D.I. 28 agosto 2018 n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di  Istituto  n.10  del 

10/02/2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16/12/2021 e la delibera n. 42 del 

20/12/2022, con le quali è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 05/12/2024 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2025; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici», e il D.lgs. n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

Protocollo 0002149 del 20/06/2025



Pag. 2 a 4 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

VISTO l’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTA la Determina prot. n.1639/II.5 del 13.05.2025, con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

per l’affidamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA E VALUTAZIONE DEI RISCHI ai sensi del D.Lvo n. 81/2008 

e ss.mm.ii. per il periodo 01.09.2025 - 31.08.2029, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, Prot. n.1640/VI.2 del 13.05.2025, finalizzato 

all’individuazione di Operatori Economici da invitare a un Confronto di Preventivi su MePA per 

l’affidamento del servizio di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che al termine fissato al 28.05.2025 ore 17.00, sono regolarmente pervenute 

n.4 manifestazioni di interesse pervenute entro il termine stabilito; 

VISTA la RdO MePA Confronto di preventivi ID 5406267, Prot.n.1836/VI.2 del 30.05.2025, alla 

quale sono stati invitati gli Operatori Economici che hanno regolarmente presentato 

manifestazione di interesse entro il termine stabilito;  

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 

18.00 del 15.06.2025, sono pervenute n.3 offerte su n.4 Operatori Economici invitati; 

VISTO il verbale di comparazione offerte del Dirigente scolastico e relativa tabella di valutazione, 

Prot. n.2083/VI.2 del 17.06.2025; 

PRESO ATTO che dalla tabella di comparazione, l’offerta che ha ottenuto il maggior punteggio, 

secondo il criterio economicamente più vantaggioso sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, risulta essere quella dell’Operatore Economico Consorzio per lo sviluppo della 

medicina occupazionale e ambientale, P.I. 03052280967; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio in questione tramite Documento 

Stipula su MePA e successivo contratto all’Operatore Economico sopra citato; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verificherà la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo stimato annuo di cui al presente provvedimento di € 1.000,00 

IVA esente, troverà copertura nel bilancio di previsione degli anni dal 2025 al 2029; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 anni, dal 1° settembre 2025 al 

31 agosto 2029;   

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-

Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, RUP della presente procedura, rivestirà anche le funzioni 

di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 

del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 



Pag. 3 a 4 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 

37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le 

informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 

35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 2. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione 

«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 

provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 

recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La 

trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale 

di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 

23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della 

PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero 

ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce 

un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 

appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 

giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, 

le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di 

aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. Gli affidamenti diretti»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di aggiudicare l’affidamento diretto dell’incarico di medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria e valutazione dei rischi ai sensi del D.Lvo n. 81/2008 e 

ss.mm.ii. (periodo 01.09.2025 - 31.08.2029), secondo le condizioni proposte 

nell'offerta depositata agli atti dell'Istituto, a seguito di Confronto di Preventivi MePA ID 

5406267, all’Operatore Economico Consorzio per lo sviluppo della medicina 

occupazionale e ambientale di Monza - P.I. 03052280967, per un importo stimato 

annuo di cui al presente provvedimento di € 1.000,00 IVA esente; 

 

 di imputare la spesa alla scheda Attività A1.1 “Funzionamento generale e decoro della 

scuola” dell’esercizio finanziario 2025 e seguenti; 

 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica e certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, 



Pag. 4 a 4 

nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

 

 di disporre che la graduatoria stilata degli Operatori Economici di cui alla tabella di 

valutazione comparativa, potrà essere utilizzata per disporre eventuali subentri, entro il 

periodo di validità del contratto, secondo l’ordine della graduatoria stessa; 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni, già RUP della presente 

procedura, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ove è presente anche il collegamento ipertestuale che 

rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP, ai sensi della 

normativa vigente sulla trasparenza. 

   

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D-Lvo 39/1993) 
 


